*Iustinus
martyr.*

Irenæus.

Tertullianus.

Eusebius.

ut narrat Iustinus martyr in Apologetico, Irenæus libro primo contra Valentium, Tertullianus in Apologitico, Eusebius libro secundo historiæ Ecclesiastici. Propter quæ prodigia idem Simon tanta in admiratione

miratione fuit apud Samaritas , ut quemadmodum Lucas scribit in actis Apostolorū capite octauo , de illo diceretur : *Hoc est virtus Dei qua vocatur magna* , Narrat beatus Hieronymus in vita Hilarionis , cum quidam iuuenis virginem Deo sacram ad turpes amores illicere nulla ratione potuisset ; cum ad magicas artes convertsum , quas apud Memphim Aegypti dicerat , adeò illis profecisse , ut virgo insano illius iuuenis amore sureret . Porro quæ de Strygibus vulgo circumferuntur , non sunt in totum falsa , sed multa illis admiranda accidere , qui ea competerunt , viri fide digni , sicut Syluester in opere suo de Strygibus , & Alphonsus de Castro in eo quod scriptis de Punitione hereticorum , non ille quidem tanquam dubia & incerta , sed tanquam sibi notissima & exploratissima tradiderunt .

Mira sunt quæ Philostratus in libris De vita Apollonij memorat vel Brachmanas Iudorum , vel Gymnosophytas Aethiopū , & Magos vel ipsum Appollonium gessisse . Tale est illud quod is narrat libro tertio & capite tertio , videlicet Appollonium apud Indos gemina dolia , unum imbrium , alterum ventorum ; illud , cum nimia siccitate India ptemebatur , apertum nebulas emittebat

*Mira opera
rū ex Philostrato.*

A 7 . vniuers-

yniuersam illam terram humectantes: nimios autem im bres occlusum cōbibebat: alterum ad apertum efflabat ventos regionem perflantes , quò salubrius esset cælū. Tale etiam est illud quod ab eodem proditur libro tertib, capite octauo, cùm Apollonius cum Iarcha & alijs Brachmanis mensæ accubuisse, tripodes lapideos sua sponte fuisse motos, & ab æreis pincernis calices in gyrum circumlatos esse, certa mensura vinum & aquam miscentes & cyathos proferentes. Nec sileti debet q Philostratus libro quarto , capite decimo sexto scribit de puella quę tanquam mortua portabatur ad sepulchrum : cuius funeris occurſēs in via Apollonius, tanquam secretò quædam illi admurmurans & insuffrāns, ad vitam & integrām valetudinem reuocauit. Nec minus mirabile est quod idem auctor narrat libro sexto , capite tertio de statua Memnonis, quam cùm radius solis circa eius exortum attingebat, & ad os eius perueniebat, statua mox hominum loquebatur. His adde quod ab eodem memoratur eiusdem libri sexti capite quinto , iussu Vespensionis , qui princeps erat gymnosophistarum apud Æhiopes, ultimum quandam voce quidem clara & distincta, sed tenui admodum & qualiter fœminea salutasse Apollonium. Sed illud

mirar-

mitatu dignissimum , quod Philostratus tradit capite secundo, libri octaui, Appollonium cùm esset in prætorio Dominiiani Imperatoris, ut putebatur, ab eo condemnandus, repente ex oculis oculis evanis- se. Quamobrem tanto in honore fuit Apollonius apud posteros, ut cum Hiero- cles cum C H R I S T O Domino nostro conferre ausus fuerit. Sed eius audaciam fregit , insaniamque coarguit Eusebius Cæsariensis: Alexander autem Ma[n]meas Imperator Romanorum in suo Larario imagines C H R I S T I , Abraham & Apol- lonij habebat , quod hostes maximè o- monium miraretur & coleret.

*Eusebius
in libro cō-
tra Hiero-
clem.*

V E R V M , sicut à principio dixi , co- rum quæ Magi fecisse dicuntur , quam plurima falsa sunt vel ab ipsis vel ab aliis conficta , & superstitionis nimiumque cre- dulis hominibus persuasa. Quis enim vera concedat quæ Maga illa apud Vir- gilium libro quarto Æneidos promisisse dicitur :

*Hec se carminibus promisit soluere
mentes*

*Quas velit , ast alijs duras immittere
curas ,
Sistere aquam fluijs , & revertere fide-
tar retro;*

Noëls-

*Nocturnosque ceteros manes , mugire vi-
debas*

*Sub pedibus terram, & descendere mon-
tibus ornos.*

Quocirca Plinius nullam esse putauit
*Plinio nul- Magia vim atque potestatem , & quæ de-
la est Ma- Magis feruntur, omnia esse vana falsaque:
gia. totamque Magiam reiicit & damnat. Nā
libro 30. capite 2. Immensum , inquit , &
indubitatum exemplum est falsæ artis
quam dereliquit Nero. Non enim ad
eam discendam Neroni defuit vel inge-
nium , vel diligentia , vel quælibet facul-
tas, nec studium , cum eius discendæ au-
diissimus esset : quin etiam ad eam do-
cendam Tyridates Armeniorum rex no-
bilissimos Magos secum ducens venit ad
eum, cæniisque magicis cum invitauit: sed
is regnum quidem à Nerone accepit, Ma-
giam autem quæ nulla est, docere eum nō
potuit. Proinde ita persuasum sit, intesta-
bilem, irritam, inanem: esse, habentem ra-
men quasdam veritatis umbras, sed in his
venificas artes pellere, non magicas. Hæc
Plinius. Cui ut concedo plurima Mago-
rum esse vana & falsa ; ita esse talia omnia
non assentior. Esse autem pleraque Ma-
gorum promissa non solum inania & fal-
sa, sed etiam incredibilia & ridicula de-
monstrat Plinius libro vigesimo, sexto ca-
pit. 4.*

pit. 4. his exemplis; Magi aiunt Æthiopicè herba amnes ac stagna siccari: connectu, taetu, clausa omnia aperiri: Alchimide connecta in aciem hostium, expidare agmina, ac terga vertere: Lataceni solitam à Persarum rege Legatis, ut quocunque venissent, omnium rerum copia abundarent. Apud Democritum inuenitur compositio medicamenti, quo pulchri, bonique & fortunati gignantur liberi. Et libro vigesimo quinto capite nono. Circa herbam, inquit, quam nostri Verbenacam vocant, Magi mira insaniunt: hac peructos impetrare qua velint, febres abigere, amicitias conciliare, nullique non morbo mederi. Lege apud Aul. Gellium *Aul. Gel.* libro decimo capite duodecimo, & apud *lius.* Plinium libro vigesimo octavo capite pri-*Plinius.* mo, quæ fabulantur Magi de Chamaleonte tradita à Democrito magicæ artis prin-*cipe, qui, quo tempore Hippocrates medi-* cinam, eodem *magicas artes in Græcia celebrauit, hoc est, circa bellum Peloponnesiacum, anno post Romam conditam trecentesimo: ut auctor est Plinius lib. 30.*

cap. I.

CAPUT

CAPUT II.

*An omnes effectus Magia sint simulati
& tantum apparentes, hoc est, non
tales reuera quales videntur, an ve-
rò sint aliqui eius effectus etiam
veri & naturales, nempe ta-
les reuera quales vi-
denter.*

NON NULLOS effectus Magorum
naturales & veros esse, tum ex sa-
cris literis, tum ex alijs probatis hi-
storiis compertum est. Nam opera Ma-
gorum Pharaonis vera fuisse, satis indicat
scriptura cap. 7. Exodi; itaque sentiunt O-
rigenes & Augustinus. Id quoque decla-
rat Samuel à Phitonissa suscitatus; quem
fuisse verum Samuelem, licet non nulli in-
dubium verterint, tamen auctor libri Ec-
clesiastici capite quadragesimo sexto nos
dubitare non sinit. Ad hæc Dominus no-
Matt. 24. ster ait venturos pseudoprophetas tem-
2. Thess. 2. pore Antichristi, qui faciant prodigia &
Portenta magna: quæ San. Paulus vocat
mendacia, non quod omnia per se & sua
natura falsa; sed quod fient ad persua-
dendum falsum, & ad decipiendos ho-
mines, & quod putabuntur esse vera mi-
racula,

nacula, hoc est, supernaturalia opere, cum
 non sint talia. Nonne D^s v^s Deuterio-
 nom. decimo tertio, denuntiat venturos
 pseudoprophetas prædicentes futurum a-
 liquod portentum, quod ita veniet, ut ab
 illis fuerat prædictum? Daemones item
 naturali solertia, qua summa illis est, &
 Scientia cunctarum rerum naturalium quam
 propter peccatum non amiserunt, deni-
 que longissimi temporis experientia qua
 polleant, occultas & admirandas rerum fa-
 cultates & virtutes, ipsorumque rerum in-
 ter se vel sympathiam vel antipathiam, &
 quemadmodū inuicem applicari & tem-
 perari debeant, quò mirabiles & inusita-
 tos effectus producant, optimè notunt, &
 per Magos ministros suos præstare pos-
 sunt. Atque hæc est doctrina B. Augusti-
 ni in libro tertio, de Trinitate, capite se-
 ptimo & octavo in libro Octoginta trium
 quæstionum, quæstion. 79. & in quæstione
 vigesimo secundo in Exodus, à Christia-
 nis Philosophis iuxta & Scholasticis Theo-
 logis recepta. Neque possumus negare
 (sunt enim multis Romanæ historiæ scri-
 ptoribus prodita) duarum Romanarum
 mulierum duo facta per quam memora-
 bilia. Cum n. mater deorum ex Pessinūte
 Phrygiæ, nauis adueheretur Romā; ita dici-
 citur hæsisse in Tiberi, ut non hominū, nō
 boum

boum vi moueri loco posset. Q. Claudia vestalis quò suam castitatem probaret, discinxit se, zonamque nauis alligans, eam quo volebat, deduxit. Thucia quoque vestalis quò suam etiam probaret pudicitiam, aquam Tiberi haustram cribro tulit usque ad capitolium, anno urbis conditæ sexcentesimo nono, ut tradit Plinius li. 28 capit. 2. Nec possumus inficiari opera Magorum, homines fæminasque inflammarι ad libidines, & ad amores ante exos: cuius rei exemplum affert S. Hieronymus in vita Hilarionis à nobis supra commemoratum. Quanquam duo illa quæ virgines illas vestales egisse diximus, putac S. Thomas in Questionibus de potentia, question. 6. artic. 5. etiam ministerio honorum Angelorum Deo sic volente, castitatis virtutem & præstantiam commendare & probare hominibus, fieri potuisse.

*Notabilis
sententia
B. Tho-
ma.*

CÆTERVM plurima Magorum opera esse simulata, fallentia oculos spectantium, nudamque tantum eorum quæ representant imaginem, non autem veram naturam habentia, multi tradiderunt atque competerunt; & ego facile credo. Tales fuerunt (si tamen fuerunt) admirandæ metamorphoses, quas à Varione proditas cōmemorat B. Augustin. libro decimo

mo quinto de Ciuitate Dei , cap. 17. & 18.
de socijs Vlyssis à Circe mutatis in varias
bestias, de socijs Diomedis in aues cōver-
sus, de Arcadibus traiecto quodam stagno
transformatis in Lupos, de stabulariis qui-
busdam mulieribus, quas narrat B. Augu-
stinus suo rēpore in Italia viatores quibus
caſeum dabant veneficiis imbutum, mu-
tare solitas in iumenta, eorumq; opera ad
portanda onera aliquandiu uſas, tursus in
pictinas hōminum figurās reformatiss.

Tale quoque fuit quod Philostratus li.
4 capite 5. tradit accidisse Apollonio : erat
enim quædam lamia quæ speciem gerens
pulchræ mulieris, simulabat se captam a-
more cuiusdam Menippi iuuenis formo-
si, ei velle nubere. Die igitur nuptiis di-
cato mulier illa conuiuum apparauit lau-
tissimum, maxima auri, argenti, orna-
mentorum, omnis generis vini & dapura
copia instructissimum, quo cum ingressus
esset Apollonius, ad eos qui aderant con-
versus, inquit : Tantali horros videtis,
qui sicut Homerū scribit, apparebant es-
se aliquid, cum nihil tamen essent : talem
enim esse hunc omnē apparatum existima-
re debetis : neq; enim quæ apparet mate-
ria, illa subest, sed materię duntaxat simu-
lachrū est & imago. Hęc autem sponsa,
ma est è numero lamiarū, quas aliqui lat-
ras

uas aliqui lemures appellant. Sunt ad venere propensæ, humanas carnes vehementer expertunt, venereorum cupidine allicentes eos quos cupiunt postea deuorare. Atque his dictis totus ille apparatus ex oculis omnium evanuit: & illa mulier sese Lamiam esse confessa est, & voluisse Menippum voluptatibus explere, ut eius postea corpus deuoraret: consueuisse enim pulchrorum iuuenum corporibus vesci, ubi ad summam sanguinis abundantiam peruenissent. Non sunt admodum dissimilia quæ 26. quæst. cap. 5. Episcopi, de nonnullis strygibus narrantur, quas dæmones delusa earum imaginatione credere faciebant, longa terrarum spacia per aëra equitando confidere, & cum Diana & Herodiade in amœbiissimis locis iucundissimè epulari & ludere, cum neq; verè transferrentur, neque personis, quibus credebant, adessent, sed tantùm imaginatum ludificatione.

Hoc etiam euidentissimis rationibus probari potest. Magi enim promittunt se ex lapidibus vel lignis leones vel lupos subito producere posse; & nonnunquam in spectaculis ex terra faciunt subito existere leones vel lupos: constat autem eiusmodi animalia perfecta citra supernaturalem Dei potentiam nulla ratione gigni posse nisi

nisi ex semine , nec ad iustum magnitudinem , nisi statis temporum interuallis pervenire posse . Dicuntur etiam mortui à Magis reuocati ad vitam , sicut traditum est de puella illa quam Appollonius reuiviscente fecit , & de Alceste quondam ab Hercule ad vitam restituta . Plinius etiam lib . 7 . c . 37 . narrat Asclepiadem celeberrimum tempore Pompeij Magni medicum , quendam hominem mortuum è funere ietulisse & seruasse . Non posse autem Magos verè mortuos ad vitam reuocare , ita concluditur : Si animus hominis est mortal is , non potest semel extinctus idem numero requiiscere , si autem est , uti verè est , *Caro et membra immortalis* , non potest ullis hominum *gicæ posse* vel dæmonum artificiis , vel ullis natura- *mortuos regium agentum viribus rursus ad corpus miniscere.* suum animandum viuificandumque reuocari : nam cum sit immaterialis & incorporeus , est supra omnis naturæ corporæ facultates ; nec ullius rei creatæ potestati subiacet . Necesse est igitur , resurrec- *tiones mortuorum quæ à magis factæ*
arrantur , vel esse fabulosas , vel fu-
isse simulatas , & tantum , in
speciem factas .

C A P V T

III.

An sit aliqua Magia naturalis.

LI C E T iam usus obtinuerit ut nomen Magiae ferè in malam partem accipiatur, pro ea nimirum arte quæ opera & adminiculo dæmonum res mirabiles vel facit vel facere simulat ; & Magi vulgo dicantur qui ex commercio quod habent cum dæmonibus , res stupendas efficiant veluti sunt præstigiatores , incantatores, Necromantici , & alij malefici homines : Attamen nec nomen Magiae absolutè & præcisè sumptū hoc significat, nec à principio sic fuit usurpatum , sed vniuersè pro quadam facultate, per quam homines efficiebant res innisitatas & admirandas ratione quadam occulta , & aliis hominibus incognita. Sic generaliter sumpta Magia dupliciter diuidi potest : altera enim est naturalis , altera non naturalis. Naturalem voco , quo cognitione & applicacione quarundam singularium virtutum, quæ sunt in rebus naturalib. quæq; latent ferè mortales, agentia & patiētia suo loco & tempore,

pore, & sicut opus est inuicem componendo & temperando , effectus quosdam inuisitatos & admirandos , & quorum ratio videretur incomprehensibilis , moluntur . Magia autem non naturalis dicitur , quæ etiam mira efficit , verumtamen non viens viribus agentium naturalium , sed sola dæmonum opera & ope . Naturalis autem *Triplex Magia rursum triplex tradi potest : alia e- nimirum dici potest humana , quia humano studi- ab Angeli bonis percipiuntur : Tertia, Dæmoniaca quam dæmones tradunt ijs hominibus , qui se illis impia socie & fœdere deuinxerunt.*

Esse autem Magiam quandam naturalem , quæ est secretior quædam & abstrusiōnē sapientiae pars , & quæ occulta quædam cognitione & usu quarundam rerum naturalium mira perficit , nullo modo vi- ris doctis dubitandum est . Quis enim vel tunc us duntaxat literis Philosophicis , nec esse multas virtutes rerum naturalium occultas , mirabilium rerum effectrices , quas si quis bene nosset , & ad usum accōdare sciret , haud dubiè mira posset effi- cire . Multa sunt naturæ miracula incōm- pte adhuc rationis , & , (vt Plinius verbis var) in naturæ maiestate penitus abdita .

Esse natu- rale qua- dam Ma- giam.

Hæc , si quis hominum illis rebus natura-
libus occultè vtens , faceret , Magus vul-
go diceretur , & non nisi auxilio dæmo-
num talia facere credetur ; cum tamen
opera illa essent naturalia , & naturaliter à
causis naturalibus profecta . De miraculis
naturæ integrum librum scripsit Aristote-
les , qui inscribitur De Admitandis au-
ditionibus , quanquam cum nonnulli ad-
scribunt Theophtasto . Plinius cum aliis
libris multa , tum plurima secundo libro
Naturalis historiæ prodidit , & Proclus in
libro De Sacrificio & Magia & beatus Au-
gustinus libro vigesimo primo , De Ciui-
tate Dei capite quarto & quinto . Albertus
Magnus libro . 2. Mineralium . Tractatu . 2.
capit. I. II. & 12. & Fracastorius in lib. De
Sympathia , & Ficinus libro quarto , Theo-
logiæ Platonis , cap. I. multaque eius gene-
ris sparsa leguntur in libris Cardani de sub-
tilitate & varietate rerum quorum hîc non
nulla ex Plinio recensebo libro secundo ,
capit. 96. Iuxta Harpasa oppidum Asiz ,
cautes stat horrenda vino dígito mobilis ,
eadem , si toto corpore impellatur , refi-
stens . Duo sunt montes iuxta flumen In-
dum , alteri natura est , ut fertum omne tra-
hat , alseri , ut respuat ; Itaque si sint clavi
in calceamento , in altero auelli non pos-
se , in altero sifli . Et cap. 105 . Hæc est na-
turæ

Miracula
natura

ter Naphtæ citæ Babyloniam perflueas
bituminis liquidi modo, ut in eâ undeque
visam protinus transfiat ignis. Ita fe-
runt à Medea pellicem crematam, post-
quam sacrificatura ad aras accesserat, co-
rona igne rapta, & capite 103. In Nym-
phæo exiit è petra flamma quæ pluviis ac-
cenditur, & capite 103. In Dodone Io-
nis fons cùm sit gelidus, & immersas fa-
ces extinguat, si extinctæ admoueantur,
accendit. In Illyriis supra fontem frigi-
dum expansæ vestes accenduntur. Idem
Plinius libro ultimo, capite quanto, Ada-
mas (sic Græcè dictus, quod nec ferro,
nec igne dometur) hincino tamen rum-
piunt sanguine : & cum magnete lapide
in tantum dissidet, ut iuxta positus fer-
rum non patiatur abstrahi ; aut si admo-
tus magnoes apprehenderit, rapiat atque
auferat. Verum nihil esset mirabilius ma-
gnete, si vis eius non adeò nobis esset no-
ta & explorata. Nam rationem cur fer-
rum ad se trahat, & acum nauticam sua vi-
ta etiam earebus agitat, quoad illa directo
septentriones spectet, quis nobilium phi-
losophorū nō diligentissimè investigauit?
quis autem adhuc conperit aut satis ex-
plicavit? Sed omnia excedit miracula Ech-
neis pisciculus quem Latine vocant Remo pescis.
Romulus
Iā, cuius meminit Aristoteles li. 2. de Histo-

ria animalium cap. 14. sed Plinius libro 32
 cap. II. non solum ab antiquis de eo pro-
 dit, sed etiam sibi suique temporis homi-
 nibus planè cognita & explorata tradens,
 ait eum semipedalem esse, limaci magna,
 similem, adhærentemque nauigis licet ea
 sint ingētia cursuq; incitatissimo ferantur,
 eorum tamen ita frenate impetum, ut sta-
 re cogat, non labore vlo, nec renitendo;
 nec aliter quam adhærendo. Ferunt Actia-
 co bello tenuisse prætoriam nauim An-
 tonij properantis circumire, & exhortati
 suos, donec iret in aliam. Ideoque cæsa-
 triana classis impetu maiore protinus ve-
 nit. Tenuit etiam eius memoria Caij prin-
 cipis ab Astura Antium remigantis quin-
 quiremē quadringentorum remigum vi-
 ribus propulsam, eiusq; adhærens guber-
 naculo: feruntque Cæsarēm peculiariter
 miratum quomodo adhærens tenuisset,
 nec idem polleret in nauigium receptus.
 Haec tenus ex Plinio. Nec modò quæ ra-
 tione caret, sed etiam homines mira ede-
 re & non cernentibus incredibilia cum alijs
 testificari sunt, tum haud dubium relquit
 S. Augustinus mult s certisq; eius rei po-
 sitis exemplis. Nouimus, inquit, lib 14. de
 ciuitate Dei, cap. 23. hominū quotundam
 naturas multum cæteris dispares, & ipsa
 raritate mirabiles, quædam ut volunt
 de

de corpore suo facientium, quæ alij nullo modo possunt; & audita vix credunt. Sunt enim qui aures moueant, vel singulas vel ambas simul. Sunt qui totam cæsariem, capite immoto quantū capilli occupant, deponunt ad frontem, reuocantq; cùm volunt. Sunt qui eorum quæ deuoraerūt, incredibiliter plurima & varia, paululū præcordiis contrectatis, quod placuerit, integerimum proferunt. Nonnulli ab imo sine pudore vlo, ita numerosos pro arbitrio sonitus edunt, ut ex illa etiam parte cantare videantur. Ipse sum expertus sudare hominem solere cum vellet, notum est quosdam flere cùm volunt, atque vbertim lachrymas fundere. Presbyter fuit quidā nomine Restitutus in parœcia Calamensis Ecclesiæ, qui quibuscumque volebat, ita se auferebat à sensibus & iacebat similius mortuo, ut non solùm vellicantes & puigentes minimè sentiret, sed aliquando etiam igne vreretur ad moto, sine vlo doloris sensu: nec in eo ullus inueniebatur anhelitus. Hæc ibi Augustinus

Iam verò Sphæram illam quam tradit *Sphæra Ar*
Cicero primo Tusculanarum disputatio- chimedis.
num, & secundo libro de Natura Deorum
ab Archimede primū, & deinde à Possi-
donio factam, omnes cœlestium orbium
conuersiones suis motibus clarissimè per-

perfectissimeque repræsentantem, quis
humanum ac non potius diuinum aut dæ-
moniacum iuuentum & opus credidisset?
Huc etiam referri potest quod Albertus
capite tertio libri sui De moribus Anima-
liorum commemorat, duos in Germania
natos esse pueros, quorum altero iuxta
domorum ostia incedente, omnia ostia
versus latus sinistrum illius aperiebantur,
tametsi clausa essent: idemque contingeb-
bat alteri pueri illius fratri, versus latus
eius dextrum; & hoc dicit vidisse multos
negatq; id referri posse alio, quam in pro-
prietatem occultam quæ utrique in co-
rum ortu intida est à calo: quanquam e-
go vereor ne illud non fuerit verum: aut
si fuit, non puto id naturaliter sine inter-
ventu & opera dæmonum fieri potuisse.

Si igitur tam mira sunt naturæ opera;

Quales cur non sapiens reconditioni naturalium
Magi Per- rerū cognitione vñsuq; prædictus similia fac-
sarum. re posset? Atque hæc est Magia naturalis.
Tales erant apud Persas Magi (ait Philo
in libro, Quod omnis probus sit liber) na-
turæ scrutatores, præ veritatis cogitatione
studio, qui per otium diuinæ virtu-
tes contemplantur clarius, & alios ijsdem
initiant mysteriis. Et in libro De specia-
libus legibus. Veram, inquit, Magiam,
hoc est, Perspectivam scientiam, per quam

Natu-

Naturæ opera cernuntur clarior, ut honestam expetendamque, non plebei solum testantur, sed etiam Reges regum maxi-
mi, præsertim Persici, tam curiosi harum
arium, ut regnare non licet nisi familia-
riter cum Magis versato. B. Hieronymus
exponens secundum Danielis caput: Ma-
gi, inquit, sunt, qui de singulis philoso-
phantur, nec malefici sunt, sed Philoso-
phi Chaldaeorum, & ad artis huius scien-
tiam reges quoque & principes eiusdem
gentis ornata faciunt. Vnde & Magi in
Saluatoris nostri nativitate, primi ornatum
eius intellexerunt. Huius artis excellen- *Matt. 2.*
ti peritia, censet Philostratus Apollonium *Iustini*
Tyanum mira quæ de eo narrantur, effe- *martyris*
cisse, idemque sensit de illo Iustinus mar- *testimonium*
tyr in questionibus ad Orthodoxos, quæ *de Magia*
stione yigesima quarta ita scribens: Apol- *Apollonij*
lonius, ut vir naturalium potentiarum & *Tyani*,
dissensionum atque confectionum eorum
peritus, ex hac scientia mira faciebat, non
auctoritate diuina. Hanc ob rem in om-
nibus indiguit assumptione idonearum
materiarum, quæ cum adiuuarent ad id
perficiendum quod efficiebatur. Et Apol-
lonij quidem opera quoniam facta sunt
ex scientia rerū naturaliū ad corporalium
actionū hominum, non euerit De^r. Sic ibi
Iastin^r, hui^r Magiæ naturalis fiducia ausus

est Archimedes admirandum illud theorema ponere.

Archime- *Quantumlibet* onus quibus-
dis sciètia libet viribus mouere : nec posuit modo,
potentia. sed & apertissimè demonstravit : & quiz
speculationem illam ad praxim traduxit,
ingentem nauem onerariam quam ingens
hominum tuba, vix maximo labore mo-
uere poterat, hominibus multis ponderi-
busque impositis, procul ascidens, quietè
impellens manu, vi quadam multifidæ
machinæ, tranquillo quasi mari prolaber-
retur, ad se adduxit. Cumq[ue] Marcellus
maximo exercitu terra mariq[ue] Syracu-
sas ob sideret ; Archimedes ad urbis pro-
pugnationem, mirabiles terribilesq[ue] o-
mnis generis machinas telaq[ue] huius Ma-
giæ naturalis scientia adiuenit, quibus
Plutarch tantas hostium strages passim edebat, ut
in Marce- Romani incredibili admiratione terrore-
lo. q[ue] percussi, dicerent se non contra homi-
nes, sed contra deos pugnare. Quid di-
*cam de stupendo illo Architæ Pythagori-
*cic commento ? à quo plerique nobilium
Græcorum tradunt, & apud Aul. Gel-
lium lib:o decimo capite duodecimo Pha-
uotinus Philosophus pro certo confirmat,
Columba lignea ve- simulachrum columbarum è ligno ratione
lans. quadam mechanica factum, volasse; ita
*erat***

erat scilicet libramentis suspensum, & au-
ta spiritus inclusa atq; occulta concitum.
Hac etiam arte ferunt Albernum Magnū, Caput a-
caput æneum , quod maxima specian- neum lo-
tium admiratione loqueretur, fabricasse. quens.
Severinū etiam Boëtium, in epistola qua-
dam sive à Cassiodoro, sive à Theorico
ad eum scripta, dicitur, huius artis vi, mi-
racula fecisse, hoc est, ut metallia mugitent, Mira ope-
ra Boetij.
æneus anguis sibilaret, aues simularē dul-
cissimē canerēt, homines ætri in aëre buc-
cinarentur. Verūm de his satis, illudque
ratum & indubitatum sit, esse quandam
Magiam naturalem, quam qui tenent
(paucissimi autem benē tenent) possunt
mirā facere, quæ rude vulgus putat opera
& auxilio dæmonum fieri : Tum quia o-
pera illa sunt in usitata ; Tum quod secre-
ta quadam ratione & aliis occulta fiant.
Quamobrem plerique putant eiusmodi
homines habere consortium cum dæmo-
nibus, & non nisi eorum ope illa præstare.
Talem de se fuisse hominum opinionem,
quodam loco scribit Galenus, Boetius li-
bro primo de consolatione, prosa quarta,
queritur se, propter reconditionis Philo-
sophiæ cognitionem, & quafundam rem
mirabilium effectiōem, tanquam magi-
cis & maleficiis artibus imbutum, fuisse
accusatum & damnatum.

MAGIA autem naturalis, non humano studio partæ, sed à Deo vel Angelis bonis acceptæ, manifestum est argumentum perfectissima rerum omnium naturalium scientia disinitus infusa Salomonis: per quam verisimile est, cum Santa effecisse, aut certe si voluisse facere, potuisse. Iosephus certè libro octavo de Iudeis antiquitatibus ait Salomonem instituisse occulta quædam remedia ad pellenados morbos & fugandos dæmones. Incantationes, inquit, composuit quibus morbi pelluntur, & coniurationum modos reliquit scriptos, quibus ita fugantur dæmones, ut deinceps nunquam reuerterentur: atque id sanationis genus etiam suo tempore apud Iudeos in usu esse; & se vidisse Eleazarum Iudeum, praesente Vespasiano aliisque Principibus multos à dæmonibus vexatos, hac ratione liberasse. Modus curationis erat hic: admoto naribus dæmoniaci annulo, sub cuius sigillo inclusa erat species cuiusdam radicis à Salomone indicata, ad eius olfactum, per nasum contrahebatur dæmonium, & collapso mox homine, adiurabatur dæmonium ne amplius rediret, Salomonis mentione facta, & incarnationibus eius recitationis. Discessus autem dæmonis ab homine, illud erat indicium, quod iussu Eleazaris

zari egrediens , vas plenum aqua ibi pos-
tum , inuisibiliter euerterebatur . Hæc ex
Iosepho . Sed profectò illa ratio ciuciendi
dæmonem , non ex Magia naturali , sed ex
supersticio & Diaboli artificio compo-
sta proficisciēbatur ; nec eam credibile est
institutam esse à Salomone , nisi forte post-
quam is D e s i gratiam perdidit , in cultum
idololatriæ prolapsus . Iuuenis etiam T o - 3 . Regu . II
bias , mirabilem vim eius piscis quæm in
Tigri ceperat Angelo Raphaële docere ,
cognovit nam sic Tobit dixit Raphael
(ut legitur capite septimo illius libri) cor-
dis eius particulam si super carbones ponas
fumus eius extricat omne genus demonio-
rum , siue à viro , siue à muliere , ita ut ultra
non accedat ad eos : fel autem eius , valet
ad ungendos oculos , in quibus fuerit albugo
& sanabuntur . Simili remedio piscis , Gre-
gorius Taronensis Episcopus , cum puer
esset , diuinitus admonitus , patrem suum
à grauiſſimo morbo libertauit .

N O N N V N Q V A M etiam Magiam
naturalem discunt homines à dæmoni-
bus . Sic enim Magos Pharaonis eam di-
dicisse , certam est . Immò ferè , qui hanc
Magiam tenent , cū sint homines minime
probi , & philosophiæ aliarumq; liberalium
doctrinarum rudes & imperiti , non du-
bius est quia vel ipsi eam arrem à dæmo-

nibus didicerunt, vel ab his quibus eam dæmones tradiderunt. Vix enim vlli mortaliū, aut certe paucissimis; nec nisi ijs qui acerrimo fuerint ingenio, & longinqui temporis diligentí obseruatione vsl, talis Magia naturalis contingere potest.

C A P V T I V.

An sit aliqua Magia non naturalis, hoc est, que non ad naturam, sed ad dæmones necessariò referri debeat.

MVLT A faciunt Magi, quæ nullo modo effici possunt per causas naturales, sed ea necessariò refetri debent ad aliquas substantias incorporeas, q̄ occultè cum ipsis Magis & per ipsas operantur. Magi enim non unquam faciunt statuas ē ligno vel alia materia factas, nullo extrinsecus impellente, moueri ex se motu progressivo & humano, quin etiam loqui & respondere ad quæstiones de variis rebus propositas: si id fieret naturaliter, cum natura nunquam det operationem aliquam, nisi dando formam, ex qua illa

illa operatio procedit, supradictæ ve-
tò actiones, sicut tantummodo animalium
perfectorum, & quædam propriæ homi-
nis, oporteret in illa statua productam fu-
isse animam sentientem perfectam, & ani-
mag rationalē. At nec huiusmodi animæ
possunt esse subiectuè in tali materia, qua-
lem habent illæ statuæ, quippe quæ carent
vita & sensu, nec animalia perfecta possunt
generari nisi ex semine à sui similibus, nec
potest natura simul & generate animal per-
fectum, & perfectam illi magnitudinem
dare: Necesse igitur est, prædictas opera-
tiones statuarum, non à natura, sed ab ali-
quo dæmone, qui intra illam statuam la-
ter, proficiisci. Deinde, Magi quædam ma-
nifestant occultissima, & quæ ratione hu-
mana nota eis esse non potuerant, veluti
furta clam facta, thesauros alicubi recondi-
tos, res quæ in remotissimis regionibus ge-
runtur, quæ quisque olim vel dixit vel fe-
cit, denique prædicunt quædam futura,
hæc autem opera sunt mentis, & quidem
sublimioris atque præstantioris, quam est
humana. Præterea Magi cum volant mira
illa facere, certis quibusdam vestibus indu-
untur, ducunt quasdam lineas, describunt
figuras, pingunt characteres, & alias quæ-
dam adhibent, quæ per se nec vim habent
naturalē producendi illos effectus, nec præ-

parandi materiam ad illos producendos, aut accipiendos: non igitur magi opera illa faciunt per causas naturales.

Adhac, supra omnis naturæ corporez potestatem est illud quod nonnunquam faciunt magi, ut ad eorū præsentiam, & foræ & alia loca quæ clausa sunt, repente patefiant, interdum etiam se vel alias repente ex hominâ conspectu subducunt, quod de Apollonio Tyaneo memoriaz prodi-
sum est: is enim cum sisteretur in prætorio ante Domitianum Imperatorem, repente ex oculis omniū euaniisse dicitur. His ac-
cedit quod Magi non faciunt hæc, nisi pro-
nunciando certas quasdam voces & verba

*Quomodo
voces pos-
sunt esse
causa effi-
cientes ali-
quarum re-
rum.*

in quibus totam illi, vel maximam vim ar-
tis magicæ ponunt, voces autem & verba,
cum ex se non habeat aliam vim quam si-
gnificandi, vel quodammodo afficiendi au-
ditum, non possunt esse causa ut aliquid fi-
at, nisi dupliciter, vel ratione rerum quæ il-
lis verbis dicuantur, quæ res intellectæ ab
audientibus, eos variè afficiunt & mo-
uent præsertim adiuncta decenti conueni-
entique actionis & pronuntiationis ratio-
ne, & hoc modo oratorū & concionatorū
verba mouere solent audientes, sed hic mo-
dus mouendi, non nisi ad audientes qui in-
telligunt, pertinet potest: vel mouet ver-
ba, propter suavitatem modi, quo modulatæ

& artificiosè cum suavitate & dulcedine auditum afficiunt, qua ratione non solum homines, sed etiam animalia vocibus musicis variè affici & permoueri cernimus, deutrum autem horum reperitur in vocibus Magorum, non igitur per illas voces, tanquam per causas naturales, illos suos effectus producunt. Iam verò cum Magi ad faciendum quod volunt, adhibeant quasdam inuocationes, obtestationes, comminationes, sacrificia, postrationes corporū, & alia eiusdem generis, quis non liquidè cernit hæc nō posse referri ad naturā corpoream, ratione & intelligentia carcerem, sed ea naturæ alicui incorporeæ & intelligenti, cuius magi opem implorant, & sine cuius concursu, quod intendunt, efficere non possunt exhiberi.

Postremò, ne quis vel ambigendi vel cauillandi reliquus sit locus, illud meo iudice omnem tollit dubitationem, quod non solum magi miranda illa opera per seipso faciunt, sed quasi quædam dictata tradentes aliis, eadem per illos perficiunt: quin etiam vsq; venit quosdam plane ignorantēs, an illa essent vel à dæmonē tradita, vel magicis prauitatibus infecta, fidem tamen habentes illis sibi dictatis, eisque utentes, mira etiam fecisse, quod aperte demonstrat, facultatem eiusmodi res perficiendi.

non esse naturalem. Nō me fugit, Petram Apponensum, Cardanum, maximè verò Pomponiatum in libro de incātationibus, eiusmodi opera Magorū, exclusis dæmonibus, ad solas causas naturales conatos esse referre, sed frustra & infelicit. Verum eorum opinionem infra explicabimus & refellimus. Sc̄iendum autem est, hanc nostrā sententiā quam hic docuimus & confirmavimus, ab omnibus Platonicis fuisse probatam & litteris traditam, hoc enim sensit Plotinus, Porphyrius, Iamblicus, Proclus: hæc etiam fuit & Pythagoreorū doctrina, imò ante hos omnes idem in Pimandro sensit & docuit Mercurius Trismegistus.

CAPVT V.

An spiritus illi quorum opera & auxilio Magi mira faciunt, sint boni & mali.

SV B S T A N T I A S incorporeas quæ fauenit Magis, eosque iuuant; ad illa opera facienda, quæ non fiunt per causas naturales, sed excedunt naturæ corporeæ potestatem, non esse bonos Angelos, sed malos, quo trito iā vocabulo Dæmones appellamus, multis sanè firmis manifestisq; argumētis ostendi & concludi potest.

Primo eiusmodi spiritus iubent se à Magis adorari tanquā deos, sibiq; sacrificia fieri, hoc autē est proprium dæmonū, qui honorem diuitiarum, quem à principio affectantes assequi non poterunt, decipiendis hominibus, aliquo modo obtinere cupiunt. Boni autem angeli, eiusmodi honores non solum non optant, sed etiam vehementer aduersantur. Vnde legimus in Apocalypsi, *Apoc. 19.*
Angelū quendam prohibuisse ne Ioannes ipsum adoraret, dixisseq; : vide ne feceris, conseruus enim tuus sum, &c. Deū adora.
 Deinde Magi sunt homines flagitiosissimi, & artibus magicis abutuntur ad inferendum exitium aliis, hoc est, ad patranda adulteria, furta, homicidia, atq; adeo infanticidia: boni autem Angeli, nec maleficiis huminibus fauent, & ab eiusmodi sceleribus abhorcent. Posthac, Magi multa miscent mendacia multasq; fallacias, quibus homines circumueniunt, & decipiunt: ad quod Angeli boni cooperari non possunt. Præterea Magi inuocando eos quorum abuuntur opera, minantur illis quedam impossibilia nisi venerint: & cum venerunt, *Magi Dæmones imperant i His, & cogunt ne inde discedat, monibus hoc autem imperium non possunt habere imperent.* homines in Angelos bonos: habent autem in Dæmones, vel quia superior dæmon, cum quo Magi habent societatem, & fœdus

scodus fecerunt, cogit inferiores dæmones
parere iussis Magotū, vel simulat dæmones
se cogi à Magis, cum tamē id voluntariè fa-
ciant, nec ab illis cogi queant, quo facilius
decipiāt homines, tantam vim & auctori-
tatē Magorum admirātes, & illis fidē adhi-

Matt. 12. bentes. Quod autē Dominus noster argu-

Luc. 11. mentatur, sc̄e non eiicere dæmones potesta-

te principis dæmonū, quia non potest Sa-
tanás Satanā eiicere, alioqui regnū eius di-
videretur, nec diu-stare posset, intelligendū
est de perfecta ciectione dæmonis ab ho-
minē, hoc est, tam ex corpore eius quā ex
animo, vel de ciectione quæ proficiuntur
ex odio dæmonis, & desiderio cuertēdi im-
perium quod habet in homines. His adde,
quia ut bene, inquit Euseb. lib. 5. De prépa-
ratione Euangelica cap. 7. vnde potuerunt
Magi discere verba illa & ceremonias qui-
bus dæmones aduocant, eosq; vel loco, vel
annulo, vel vasi, vel statuę, vel aliis rebus ad
esse cogūt? Vnde scire quibus sacrificiis,
libamentis aut suffumentis dæmones auer-
tantur & fugentur, vel oblectentur & alli-
ciantur? & aliū quidem dæmones, aliis re-
bus, vnde: inquam homines hæc discere
potuissent, nisi ab ipsis dæmonibus.

Quid quod non est credibile, hominē
posse imperare Angelis bonis, eosq; vel re-
luctantes cogere & compellere ad aliquid
faci-

acieūdū, quod sāmen Magos facere dīser Dubitatio
tissimis verbis declarauit Prophyrius Phi- nes nonem
losophus in epistola ad Anebonum Ægy- Porphyrii
pium, quam Eusebius lib. 5. de præpara- de iis que
tione Evangelica cap. 6. scriptis suis inser- faciāt aut
uit, ex ea verò nonnulla quæ ad rem præ- dicunt Ma
sentem maximè pertinent, hic adscribam. *gi invocan*
Proponit autem in ea epistola Porphyrius de Damo-
nonullas dubitationes circa ea quæ Magi nes.
faciunt dæmones invocando. Prima dubi-
tatio est, Quomodo Magi invocant & ob
secent dæmones tanquam supériores, &
eisdem tamen tanquam inferioribus im-
perant, & quod volunt, facere eos cogunt.
Secunda: Cur Dii Magorum iubent ho-
mines esse iustos, ipsi autem à Magis iussi,
multa patrant iniqua & flagitiosa. Tertia
volunt: illi exaudire Magū, qui non mul-
tis diebus ante se abstinuerit à Venere ipsi
tamen iussu Magorum illiciunt & incitant
hominoes ad turpes & nefandas libidines.
Quarta: volunt Magum invocaturum
ipsoe, ante ab eſe carnium abstinere, cum
ipsi tamen nidore ac sanguine caſotum
animalium maximè oblectentur. Quinta:
ei, qui mortuū tetigit, ad operationes Ma-
gicas accedere nō licet, cum tamē mortu-
is & cadaueſibus animalium, res magicæ
ferè peragantur. Sexta: Magi minātur Soli
& Lunæ, & diis coeleſtibus, dicentes se con-
cisū-

cisuros cœlum & arcana Isidis edicturos
 & Osiris membra Typhoni tradituros,
 nisi Dii adueniant & respondeant ipsis, ab
 surdum tamen videtur, Deos quasi infan-
 tes, eiusmodi fictis minis & terroribus cō-
 moueri. Moueri autē eos istis minis. Che-
 remon sacer scriba testatur, & hæc esse illa
 inquit, quibus dæmones maxime cogun-
 tur. Septima: preces autem & orationes,
 quibus vtuntur Magi inuocantes suos De-
 os, inanes & ridiculæ videntur? sic enim
 eos compellat: Tu, inquiunt, qui è limo e-
 meristi, qui sedes in loco, qui nauigio na-
 uigas, qui singulis horis formam cōmutas,
 & in singulis Zodiaci signis commutatis.
 Atq; his precationibus & adiurationibus
 aiunt Deum se hominis visui subicere.
 Octaua: Quid sibi volunt verba illa bat-
 baræ, & nihil planè significantia, quibus
 Magi vtuntur ad deos suos aduocados? nā
 si ad verborum significationem Dii respi-
 ciunt, quacunque voce eadem res signifi-
 cetur mouebuntur: non enim dii sunt Æ-
 gyptii vel Scythæ, vel illis linguis vtuntur,
 aut illas tantum norunt. Nona: cum dæ-
 mones sint supra ordinem rerum sensibili-
 um, quomodo possunt rebus sensibiliibus
 vel allici, vel etiam cogi? quare aut Mago-
 rum malignitate hæc omnia sunt excogi-
 tata, qui nostras passiones Deo attribere
 ausi

aut sunt : aut aliter homines de Deo cogtant, quam rei veritas habeat. Hæc in illa epistola Prophyrius. Iamlicus autem, quem Simplcius & alii ob magnam peritiam rerum diuinarū, cum incredibili studio & religione coniunctam, diuum prænominare solent, in libro, quæ de mysteriis Ægyptiorum scripsit, ad supradictas omnes Porphyrii dubitationes respondere conatur : sed eiusmodi sunt omnia eius responsa, ut mihi quidem videantur esse magis incredibilia & absurdā, maioribusque implicata difficultatibus, quam illæ ipsæ, quæ propositæ sunt dubitationes.

Sed quæret aliquis, cur Dæmones non *Notabilis* nisi sub certis quibusdam cœli constellatiōnibus, & non nisi certis quibusdam, vel lapidibus, vel herbis, vel figuris aut aliis signis adhibitis aduocentur à Magis, nec aliter opera magica fiant? Respondeo, id quidem facere dæmones varias ob causas. Primum ut inducant homines in eum errorem, ut credant esse aliquod numen & diuitatem in stellis, easque pro Deo aduent & colant. Deinde, ut simulando per bellas multa maleficia, multaque incommoda & detrimenta inferri hominibus, infamenti eas, & exosæ reddant hominibus. Præterea, quia dæmones, cum non nisi per iausas naturales operentur, animaduertūt secun-

secundum certas aliquas constellationes, materialis circa quam operari volunt magis affici & preparati ad effectus illos accipiendos. Hinc ut, ut non nunquam dæmones secundum incrementa Lunæ, maximè quosdam vexent, qui propterea vocantur Lunatici, quos Dominus fanatici dicitur in Euangeli Matthæi cap. 4. & 13. cum enim cerebrum hominis, auctore Aristotele, sit omnium corporis partium humidissimum, ideoque maxime subiiciatur potestati Lunæ, quæ magnam habet potentiam & vim commouendi humores, in cerebro autem perficiantur actiones interiorum sensuum hinc sit, ut dæmones secundum incrementa Lunæ, maximè perturbent phantasiam hominis, quia vident tunc cerebrum eius ad id esse magis præparatum. Porro dæmones, sicut dixit beatus Augustinus 21. de civitate Dei, cap. 6. alliciuntur herbis, lapidisibus, animalibus, catminibus aliisque ceremoniis, non tanquam animalia cibis, sed ut spiritus signis, ea ratione, ut hæc illis exhibentur in signum diuini honoris, cuius illi sunt cupidissimi. De hoc vide S.

Thomam prima parte.

question. 115.

art. 5.

CAPVT VL

*Qua opera admiranda possint facere
demones vel per se ipsos, vel
per Magos.*

Duo sunt hic ponenda ex sacris literis satis manifesta, vnum est, demones per se ex uno loco in alium mouen, & quidē maxima celeritate. Legimus eum in libro Job, Satan Deo interroganti *Iob. 1. Ch. 2.* unde venerit, respondisse : *Circum terram* & *perambulauit eā*, & Dominus in Euāge *Mattb. 12.* lio ait quendam spiritum nequam egredi sum ab hominē quem tecerat, perambulasse per loca arida & inaquosa, & iterum assumptis aliis septem spiritibus nequioribus se, ad eundū illum hominē reuertisse : & Petrus admonet fideles *ut sobrii sint & z. Pet. 5.* vigilent quoniā aduersarius eorū diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quē deuoret. Alterū quod hoc loco ponimus est dæmonem non solum posse mouere se ipsum, sed etiam alia corpora, ex uno loco in alium transferendo. Id quoq; ex sacris literis certum est : Dæmones enim per peccatum non perdiderunt dona naturalia; sicut igitur Angeli naturali vi mouent orbes coelestes, sic dæmones possunt moue-

Dan. 14. realia corpora : & sicut Angelus ille Prophétam Habacuch capillo capitis apprehensum, ex Iudea, Babylonem usq; transportauit, indeq; reportauit in Iudeam, ita posset dæmon idem facere, quin imò id eum fecisse certum est : legimus enim diabolum. Dominum nostrum sulisse in pinaeulum templi, & in montem excelsum

Matth. 4. Nec hoc loco disputandum est, an talis virtus motiva dæmonis, sit distincta ab intellectu & voluntate eius : nam distinctam esse equidem arbitror, licet plerique negent. Verum eius quæstionis tractatio aliena est huic loco. Nec definitio nota quanta sit virtus motiva dæmonis, vel quot corpora aut quanta mouere queat & nou amplius, id enim incognitum mortalibus puto, existimo tamen in dæmonibus superioribus maiorem esse hanc vim motiuā, inferioribus vero minorem : sicut enim coram auctoræ sunt vel perfectiores vel imperfectiores, ita quoq; eorum potentiae sunt vel fortiores vel imbecilliores. Nam quia Angelus est terminatae speciei & definitæ naturæ & perfectionis, ideo nec potest esse vbiq; locorum, neque potest quantacunque velocitate quantilibet corpus mouere. Præterea sciendum est, duplarem esse dæmonum actionē, quæ à Philosophis vocatur transiens, alteram immediatam quæ immedia-

*Duplex a-
ctio demo-
num trans-
iens.*

tè proficiscitur à dæmoni, & hac est motus localis quo mouet corpore, nam sicut intelligentiæ non per aliqua media instrumenta, sed immediate mouent omnes cœlestes, sic dæmones immediate possunt mouere corpora secundum locū. Altera eorum operatio transiens, est mediata, nempe quæ motionem localem ab ipsis factam consequitur: dæmones enim afferendo ex variis locis & inuicem applicando causas naturales & agentia inuicem & patientia cōponendo, varios producunt effectū qui effectū immediate quidē existunt ex causis naturalibus, mediatae verò à dæmonibus qui illas causas præsentes fecerunt, & materiis quæ ab illis aptæ sunt pati accommodantur. His positis, quænam opera mira dæmones possint facere, demonstremus.

Principio, per motum localem multa possunt dæmones facere, quæ fidem exce-
dere videantur, quorum nonnulla hic sub-
ñiam exempla. Primo possunt ignem ex superiore aeris parte demittere, quo multa consumant & perdant: possunt etiam im-
mittere vehementes & turbulentos, ven-
tos, qui magna diruant ædificia, sicut feci-
se legitut aduersus Iob. Cecidit (inquit scribi Iob. 2.
13) ignis de cælo & iactas omnes pueros-
que consumpserat, & reponit venientem irruit à regno deserto. & concusserat quæmor angu-

*Opera quæ
possunt da-
mones face
re.*

*Ios domus, qua corruēs oppressit liberos tu
et mortui sunt. Potest dæmon grauissima
tempestatēs & procellas in mari excitare
vel aquas maris ab imo commouendo, ve
per concitatissimos ventos. Potest terra
magnis motibus concutere, vel immite
da vehementem aliquem spiritum in ca
uernas terræ, vel in illis inclusum vehemi
tissimè agitando. Sic fortasse fieri potuit
quod narrat Philostratus de duobus dolii
qua vidit Apollonius apud Indos, qua a
perta, imbres & ventos emittebant, clausi
verò eadē cohíebant atq; compescabant.
Secundò potest trāsferre ex uno loco in a
lium quantūvis remotū, vel homines, ve
animalia, vel quēuis alia corpora. Sic dia
bolus Christum tulit in pinnaculū templi
& in montem excelsum, & historia Eccle
siastica narrat, Simonē Magum à dæmoni
bus per aera euectum esse in cœlum. In hi
storiis etiam Gentiliū traditum est, non
nunquam visos esse serpentes, dracones &
homines per aera volantes, quin etiam Al
bertus tradit nonunquam boves seu vi
tulos pluisse: quod hac ratione factum es
se existimandum est. Tertiò potest dæmon
subito res præsentes è conspectu hominū
subtrahere, atque ita reddere inuisibilēs
sicut Apollonius cum esset in conspectu D
omitiani Imperatoris, reperiit ex oculis o*

Mattb. 4.

unum exceſſit, & niſi volumus fabulam *Plato in 2.*
 fuſſe id, quod de Gyge memorat Plato & *de recep.*
 Cicero, hac etiam ratione dicemus, Gyge *Cic. lib. 3.*
 cum volebat, potuisse latere oculos preſen^t *de offic.*
 tium & ſpectantium, idque feciſſe, non vi
 & potestate eius anuli quem geſtabat, vt *Statua*
 illi tradunt, ſed potius dæmonum artificio *per ſe ince-*
Quātū potest facere, ut ſtatua vel alia res dentur.
 inanimataz ambulent & incedant more
 hominum, dæmonie illas mouente, & mo-
 rum moderante: ſic factum eſt quod ex
 Piloſtrato ſupra commemorauimus, de
 tripodibus lapideis, & pincernis æreis qui
 apud Larcham praefente Apollonio, in con-
 uio per ſe mouebantur, & more famulo-
 rum miniftrantium mensis, & pocula &
 ferula convivis ſuo loco & tempore pra-
 bebant. *Quintū: poſtūnū facere, ut ſtatua,* *Statua lo-*
 arbores, animalia loquātur more humano *quætes mo-*
 qua ratione fieri potuit, quod narrat Vale- *re huma-*
nus Maximus lib. I. cap. vii. de ſimulachro no.
 Iunonis Monetæ, quod Romani Vejis Ro-
 manū tranſerre religionis ergo cupiebant.
 Cuji enim quidam militum per iocum
 interrogaret illud simulachrum an Ro-
 manū migrare vellet, velle ſe respondit:
 qua voce audita, lufus in admirationem &
 religionem versus eſt. Simulachrum etiam
 formaz muliebris, à matronis Romanis
 cum æde ſua confeſcratum, bis locutū eſſe,

idem Valerius auctor est, his verbis, Rite
me matronæ vidistis, ritè me consecrasti.
Et Caio Volūnio & Seruio Sulpitio Coss.
dicitur, bœs humano sermone locutus, bel
lo etiam Punico secundo fertur Cneo Do
miuo, bouem dixisse: Cave tibi Roma.
Huc quoque pertinet quod narrat Philo
stratus, cu. n Apollonius esset cum Gym
nosophistis Æthiopum, quorum princeps
erat Thespcion, eius tacito iustu, arborē
vnum humana voce Apollonium salu
tauisse. Nec putandum est vel leones, vel
arbores, vel alias res inanimas modo ho
minum loqui posse, sed dæmonē esse qui
sermones illos articulatos & humanis li
miles in aere formet iuxta, vel intra illa
corpora: Sic Angelus qui occurrit Balaam
eī mortem intentans, fecit ut eius asinā lo
queretur: nam etiam videmus esse quosdā
qui per organa vel alia instrumenta musi
ca, tanto artificio modificare ac temperare
possint flatū quo illa pulsantur & resonāt,
ut voces & cantus hominū emulati & red
dere videantur. Sexto: possunt facere ut a
nimalia mirabili quadam ratione se ipsi
mouent, & quædam agant, quæ sine in
telligentia & ratione, nec ea quidem, vul
gari, sed admodum solerti & prudenti mi
nimè fieri posse videantur: tale est quod
narrat Valerius lib. I. cap. 8. quod est de Ma

Num. 32.

raculis, de serpente illo AEsculapii, quem
Rōmāni quāsi volentem & intelligentem,
& quādam rationis ac religionis, nec non
diuitatis cuiusdam signa dātem, Epidau-
ro Rōmam aduexerunt, huius etiā generis
est quod narrat Philostratus lib. 5. cap. 15.
de leone quodam māsuetissimo, qui loto,
veluti canis, in AĒgypto per rībes duceba-
tur, contrebantibus se, non mōdō non no-
cens, sed etiā blandiēs, qui ad genua A-
pollonii modo sūplicantium hominū hu-
miliiter se abiecit: quem aspiciens Apollo-
nus, ad eos qui aderant. Hic, inquit, leo
me rogat ut vos doceā hominis animā il-
lum habere: fuit enim hic quondā Ama-
sis AĒgyptii rex, quæ simul atq; dixit Apol-
lonius, leo miserabiliter fremēs, lachryma-
bilem rugitum edidit, tum dentibus in-
frendens, cum plorare videretur, vbertim
lachrymas fundebat. Hunc inquit Apollo-
nus Leonem, censeo Leontópolim mittē-
dū, & in templo collocandum: regem
enim in regiam belluam conuersum, tan-
quam, e genū mendicare indignum iudi-
co. Hæc ille, quæ omnia arte magica A-
pollonii & opera dæmonū facta sunt, quo
faciliūs error Pythagoricus de transmigra-
tione animarum humanarum in varia be-
stiarum genera, hominibus persuaderetur.
Septimo, quod in histotīis Romanorum

C 3 legi-

Fabula
Leonis A-
pollonii.

legitur, & à nobis supra est commemoratum, Claudiam mulierem Vestalem, quo suam pudicitiam probaret, nauim ita hærentem in Tiberi, ut multi eam homines loco mouere non possent, Zona sua quo volebat, nullo labore traxisse: Et Tuccia item Vestalem, aquam Tiberi haustam, ad Capitolium usque' cribro tulisse: hæc inquam, facta sunt opera Dæmonis, qui & natum occultè promouebat, & aquam ne per cribrum dilaberetur, suspensam tenebat. Octauò: potest facere, ut subito globus aliquis igneus vel flamma appareat, vel circum aliquem fulgeat, sicut Plinius lib. 1, cap. 107. Seruio Fullio dormienti, ex capite flammarum emicuisse, & L. Martio in Hispania interemptis Scipionibus concionanti, & milites ad ultionem exhortanti, assisse simili modo. Nonò: potest aquas fluminum dirimere & eas retro pellere, ita ut flumina retro fluere videantur: quod Plinius suo tempore accidisse scribit lib. 1. cap 103. his verbis: Amnes retro fluere, & nostra vedit ætas Neronis principis annis supremis, sicut in rebus eius retulimus. Decimò: potest Dæmon varia corpora varie formata assumere, eaque mouete, ita ut homo vel Angelus, vel leo, aut aliud quodvis animal videatur, idque facit vel ad exercendos, vel ad decepiendos homines. Lemus

Amnes retro fluentes.

gimus enim B. Antonio Daemones in variis animalium formis, & quidem horribilibus ac terrificis, ad eum perterrefacendum & à sancto proposito remouendum apparuisse. Sic acepiendum est quod scribit Valerius Maximus lib. i. cap. 8. Romanis apud lacum Reginum pugnantibus cum acie Tusculanorum, Castorem & Pollucem Romanarum partium propugnatores, visos hostiles copias penitus fundisse, & Publ. Vatiaio noctu urbem petenti, obuios esse factos duos iuuenes, excellenti forma, albis equis insidentes, nunciatores illo ipso die Persam regem à Paulo fuisse captum: 'quod ita euenisse postea competum est. Undecimò, potest Daemon representare varias figuratas cuiuslibet rei, vel auti, vel gemmarum, vel dapum, vel hominum. Nam sicut pictores sculptoresque ex materiis sibi subiectis, varias formas & figuratas rerum effingunt, & interdum tales, ut veras ac naturales videantur, sicut traditur de illis vuis à Zeuxide pictis, adeo Plinius lib perfectè naturales vuas reddentibus, ut eas 35. cap. 10. ab aliis appetitas esse dicatur. Sic Daemon ex aere condensato, vel alia qua uis materia, cuiuslibet rei figuram effingere potest: cuius rei supra ex Philostrato exemplum posuimus, latrare cuiusdam quæ Menippo quæ decipere volebat, maximas.

C 4 open,

opes, pretiosa ornamenta, magnam copiam vini & epularum ostentabat, quæ Apollonius ostendit esse tantum inania simulaechia & imagines earum rerum quæ videbantur. Duodecimò: possunt concitare & conturbare humores, vel spiritus qui sunt in corpore humano, disiungere etiam atque distrahere partium compages & connexiones, qua re grauissimos morbos & acerbissimos cruciatus efficiunt, sicut in iis qui à dæmonibus torquentur, ceraere licet. Decimotertiò: possunt etiam spiritus animales, qui interiorum sensuum functionibus peragendis inseruiunt, ita mouere & conformare, ut res quasdam vel præteritas, vel præsentes, vel futuras repræsentent: possunt etiam eosdem spiritus, in quibus insunt species rerum sensibiliū extrinsecus per sensus exteiiores impressæ, usque ad ipsos sensus exteiiores deuoluere, ita ut etiam qui vigilant, videantur sibi aliquid videre, audire & facere quod reuera non est: hoc enim videmus accide re phreneticis: quod igitur homini vi aliqui morbi contingit, dubitandum non est etiam id dæmonum artificio in homine effici posse. Decimoquartò, possunt dormientium phantasma mouere & conformare ad repræsentandum aliqua futura quæ dæmones cognoscunt esse futura,

vt ita decipient homines fidem habentes somniis, & ex ipsis actiones humanas vel suas, vel aliorum cognoscere vel dirigere velint: atque hinc quidem ortum duxit diuinatio per somnia, cuius diuinationis exempla sunt quamplurima apud Valerium Maximum lib. 1. & apud Ciceronem in libris de Diuinatione. Simili Dæmonum artificio, fidem & veritatem inuenit apud Gentiles Augutum & Aruspicum disciplina, quæ per volatū vel garritum avium diuinans, vel per inspectionem extorum animalium cæforum, vel per electionem sortium eiusmodi enim rebus Dæmon se ingerit & immiscet, quo mentes hominum superstitutionibus imbuat, & variis erroribus implicit. Nam quod in Romanis historiis traditur, in victimæ opime quam Iulius Cæsar immolauerat, extis non esse inuentum cor, & in aliis vel iecur, vel principem aliam partem corporis non esse repertam, non alia ratione quam Dæmonis occulta vi, partes illas ablatas esse credendum est. Decimoquinto: poslunt Dæmones sensus exteriores immutare & seducere dupliciter. Primo extrinsecus, obviando sensibus varia sensibilia non vera, hoc est, non talia qualia videntur, sed solas eorum imagines & simulachra, vel intrinsecus commouendo spiritus & humores,

C 5 quest

quorum commotione etiam sensus extei-
tiores varie afficiuntur & turbantur, vt nō
recte iudicent de suis obiectis, id quod cer-
nimus sensibus exterioribus phrenetico-
rum accidere. Decimosextò, possunt varias
passiones vel amoris vel odii, vel timoris
vehementer excitare in homine, idq; face-
re dupliciter, vel obiciendo species rerum,
qua ad tales passiones excitandas pluri-
num valent, vel interius moeundo phan-
tasinata ad similes res presentandas, vel
agitando & accendendo humores qui sunt
harum passionum materia, nimirum vel
sanguinem, vel atram aut flauam bilent.
Atque hæc sunt & alia horum similia qua
dæmones per motum localem facere pos-
sunt, & interdum quidem faciunt: neque
enim quæcumque possunt facere, licet eis
facere, sed quantum eis per diuinam pra-
udentiam permisum est, habent enim po-
tentiam à Deo restrictam & quasi ligatā.
quam eis interdum laxare solet Deus, vel

*Iob. r. & 2. ad exercendos bonos, vt aduersus Iob, vel
3. Reg. 22. ad puniendos malos vt aduersus Achab
supra 18. & Prophetas eius, sicut enim Dæmones,
permisù Dei, ingressi in pōcos, præcipi-
tarunt eos in mare: sic homines in omnia
malorum tam culpaz, quam pœnæ genera
deturbaret, si eis Deus, quantā vellent po-
nitac ac militiæ suæ exercendæ potestatem
ficeret.*

Per

Per alteram porrò actionem Dæmonum, quæ non est motus localis eorum, sed cum consequitur, hoc est, per actiones causarum naturalium, quas Dæmones inuisitatem applicant & temperant mira quæque Dæmones possunt efficiere. Sunt enim singulares quedam virtutes occultas & ignoratae hominibus, sunt, in quam, in certis quibusdam aquis, terris, succis, gemmis, lapidibus, herbis, lignis, animalibus, & in ipso hominis corpore mirabilium ac peccat incredibilium optrum effectrices: quarum rerum exempla, supra tractando tertiam questionem, nonnulla possumus, sed plurima repertiorum apud Solinum, Plinium & Albertum in libris de Mineralibus & Animalibus. Hæ virtutes quibus in rebus naturalibus insint, ubi locorum lateant, quibus cum rebus compani & misceri ac temperari debeant, quo tempore tempestiuè & opportunitate ad operandum adhiberi oporteat, notissimum est Dæmonibus, quas etiam undecunque & quocunque voluerint, maxima facilitate, celeritateque clam homines transferte possunt. Huiusmodi autem effectus, quatuor ob causas sunt hominibus admidum mirabiles. Primo quia sunt novi & nesciati. Secundo quia modus quo Dæmon illos molitur, est occultus & inuisi-

C 6 bilis.

bilis. Tertiò quia sicut homines variè tem-
perando & accommodando res naturales
possunt aliquos effectus producere , quos
nunquam per se causar naturales pro-
duxissent, sicut patet in arborum insitioni
bus , in distillationibus aquarum,in cibo-
rum & condimentorum confectionibus,
& in medicamentorum compositionibus,
sic Dæmones, effectus aliquos singulares,
per causas naturales possunt producere,
quos ipsæ per se nunquam produxissent,
Quarto quia ut inquit S. Thomas 3. libro
aduersus Gentes , cap. 103. & prima parte,
quæst no. art. 2. ad 3. cum Angeli vel dæ-
mones adhibent causas naturales ad effe-
ctus aliquos procreandos, utuntur eis tan-
quam instrumentis, non secus quam me-
dicus utitur herbis ad sanandum, ex instru-
mento autem procedit effectus non tan-
quam virtutēius respondens , sed etiam ea
superior & præstantior, nempe respondens
virtuti principalis agentis à quo mouetur
ad operandum illud instrumentum , quæ
admodum securis non solum secat, sed et-
iam facit lectum vel mensam, vel hominis
statuam, ut est instrumentum hominis ex
arte operantis : & calor naturalis qui est in
semine, vel in animali, non solum calefacit
rarefacit, aut segregat ; sed etiam generat
sanguinem carnes & ossa, in virtute ani-